## CAPUT XVI. 351

**I.** *Cum interni actus per se spectabiles non sint, quomodo statuetur aliquid certi, ne nulla sit obligatio ex promissis & contractibus, si quisque posset se liberare, sensum sibi affingendo, quem vellet?*

**R.** Ipsa dictante naturali ratione jus est ei, cui quid promissum est, promissorem cogere ad id quod recta interpretatio suggerit. Quia enim leges, promissiones, & pacta inter homines sunt recepta, ut ordo in societate rationali & æqualitas inter homines conservetur, legislator, promittentes, atque paciscentes mentem suam aperire debent signis externis inter homines receptis & ad id constitutis, actus enim interni non apti sunt ad societatem, & mente sic aperta alteri jus perfectum acquiritur, alias enim cum homo sit animal fallax, si semper aliam atque aliam mentem verbis affingere posset, res nunquam exitum haberet, quod in moralibus pro impossibili habetur.

*Orat. l. 2.*

*c. 16. §. 1.*

*Puf. l. 5.*

*c. 12. §. 2.*

*Orat. c. 12.*

*§. 8.*

**II.** *Quid*

II. *Quid est interpretatio?*

R. Interpretatio est signorum exteriorum, quibus mentem nostram indicamus, æqua & commoda ad eandem accommodatio.

III. *Quotuplex est interpretatio?*

R. Est triplex; declarativa seu simplex, extensiva & restrictiva.

IV. *Quæ est mensura rectæ interpretationis?*

R. Collectio mentis ex signis maxime probabilibus.

V. *Quotuplicia ea sunt?*

R. Sunt duplicia, verba scilicet & conjecturæ aliæ, quæ seorsim considerantur, aut conjunctim.

VI. *Quomodo sunt intelligenda verba?*

R. Si nulla sit conjectura quæ ducat alio, verba intelligenda ex proprietate, non Grammatica, quæ est ex origine, sed populari ex usu, seu quem usus popularis ipsis imposuit,

*Quem penes arbitrium est, & jus & norma loquendi.*

Sic si quis juret se pactis staturum, quamdiu hanc terram insistat, terram calcea-

Grot. d. c.  
16. §. 2. &  
20.

Grot. d. c.  
16. §. 1. n. 2.  
Feld. h. c.  
§. 1. n. 2.

Grot. d. c.  
16. §. 2. &  
3. l. 3. c. 1.  
§. 8. n. 1.

354 LIBER II.  
actu voluntatis discedi inde possit.

VIII. *Ex quibus locis promuntur  
conjecturæ voluntatis?*

Geor. d. o.  
16. §. 4. n.  
2. & §. 5.

R. Quamvis conjecturæ interdum ita sint evidentes, ut sponte se ingerant etiam contra receptiorem verborum significationem, plerumque tamen voluntatem conjicimus vel ex materia, ut pro materia substrata intelligatur; sic si convenerit, ne alter alteri arma inferat, intelligimus milites & exercitum; si autem convenerit in dedicatione præsidii de tradendis armis, militibus discedendi facultas conceditur instrumentis bellicis relictis. Vel ex effectu; ne significatio post se trahat effectum à ratione alienum aut absurdum, à receptiore sensu paulisper deflectendum, ut evitetur nullitas aut obscuritas; ut si statutum esset, ut quicumque in platea alteri sanguinem elucuerit, gravissimas pœnas daret, ex hac lege chirurgus, qui alicui venam in platea secat, conveniri non potest. Sic, si quis hæredem aliquem scribat, addita clausula, ut tertio ali-

Fuf. l. 5.  
c. 12. §. 8.  
in mod.

cui

cui det ea, quæ ipse velit, non cogitur totam hæreditatem huic tertio restituere. Vel ex conjunctis. Puf. d. e. 12. S. 5. in fin.

IX. *Conjuncta quotuplicia sunt?* Grøt. d. e. 16. §. 7.

R. Conjuncta sunt aut origine, quando ejusdem auctoris sententia ex alio quodam tractatu præcedente explicatur, ut si quis uno in loco clare mentem suam circa rem quampiam expresserit, alio quoque loco & tempore sibi constare præsumitur, nisi mutatio expresse appareat; nam in dubio voluntas sibi creditur consentiens. Sic, si quis promittat alicui triticum vel vinum sine expressione quantitatis vel qualitatis, promissio non valet, nisi ex tractatu prius habito appareat de certo genere certaque quantitate tritici vel vini cogitatum & actum esse. Aut etiam loco; cum ex ejusdem loci antecedentibus & consequentibus interpretatio desumitur, ut si in aliqua lege exemplum exprimitur, definitio autem generalis vel antecedit, vel sequatur, lex non tantum de exemplo expresso, verum L. 115. in pr. de V. O. l. 9. § 5. vers. & licet D. de jur. & fact. ign. Suarez de leg. l. 6. c. 5. & seq.

omnibus aliis, quæ sub tali definitione comprehenduntur, intelligenda. Ad ea, quæ loco conjuncta sunt, potissimum refertur ratio legis, (quam cum mente multi confundunt, cum unum sit ex indiciis quibus mentem venamur) quæ si unica est ad voluntatem movendam, ea cessante, cessat voluntas; sic leges, quæ loquuntur de donatione propter nuptias, semper intelligendæ sunt sub conditione, si nuptiæ sequantur: si sint plures rationes, non statim si una cesserit, etiam cessat lex.

Grot. d. 6.  
16. §. 2.

*X. Ea quæ promittuntur quotuplicia sunt?*

R. Alia sunt favorabilia, alia odiosa, alia mixta aut media. Favorabilia sunt, quæ æqualitatem in se habent, quæque communem utilitatem spectant, societatem & quoslibet actus & jura conservant. Quæ utilitas quo major est, quoque latius patet, eo major est promissi favor. Sic eorum quæ ad pacem faciunt, major est favor, quàm quæ ad bellum; & belli defensivi, quàm

Grot. d. 6.  
16. §. 10.

quàm offensivi. Odiosa contra sunt, quæ unam tantum partem, aut quæ unam magis, quàm alteram gravant, quæ societatis destructionem, pœnam, juris sui remissionem continent, actus quosdam faciunt irritos, aut de prioribus aliquid immutant. Quod si autem aliquid sit mixtum, puta per quod priora quidem immutentur, sed tamen pacis causa, id pro magnitudine boni aut mutationis modo odiosum, modo favorabile censetur, ita tamen ut cæteris paribus favor censetur potior.

*XI. Quæ regule sunt tenenda circa interpretationem & significationem promissorum in non odiosis?*

Re In non odiosis sumenda sunt verba secundum totam proprietatem usus popularis: & si plures ejusdem vocis sint significationes in populari usu illa est sumenda, quæ est latissima; sic masculinum sumitur pro genere communi, seu sub se comprehendit fœmininum. Sic si convenerit, ut alter in alterius territorio quilibet

*Grot. d. c. 16. §. 11.*

*Jung. d. c. 16. §. 9.*

*Puf. l. 5. c. 12. §. 13.* feras venari possit, ut tamen cervi excipiantur, etiam cervæ intelliguntur. Indefinita locutio pro universalis habetur; sic si convenerit, ut utrinque captivi restituantur, intelligendum hoc erit de omnibus & singulis.

## XII. *Quomodo verba sumenda infavorabilibus?*

*Grat. d. c. 16. §. 12. n. 2. Puf. d. c. 12. §. 13. in mod.* R. Laxius verba sunt sumenda, ut etiam includant significationem artis, aut quam lex dedit, si loquens utatur consilio jus intelligentium. Ad significationes vocis plane improprias non est recurrendum, nisi alioquin absurdum, aut inutilitas pacti legisve sequeretur: quia natura talium negotiorum requirit, ut clare & perspicue sensa animi exprimantur, & regulariter quilibet hoc præsumitur facere. Contra verba etiam strictius, quàm alias ipsorum proprietas requirit, erunt intelligenda, siquidem id necessarium fuerit ad vitandam iniquitatem aut absurditatem. Si hoc non sit necessarium, verba intra proprietatem sumenda, ita tamen, ut si utilitas sit

sit in restrictione, subsistendum sit inter arctissimos terminos propriæ significationis, nisi circumstantiæ aliud suadeant.

XIII. *Quomodo in odiosis?*

R. In odiosis etiam sermo figuratus aliquantulum potest admitti, ut onus vitetur. Inde in donatione & juris sui cessione verba quantumvis generalia restringi solent ad ea, de quibus verisimile est fuisse cogitatum. Sic auxilia promissa ab una tantum parte intelliguntur impendiis ejus deberi, qui postulabit. Sic foedus initum pro defensione ditionis, domino in possessione existente, non extenditur ad eandem recuperandam, postquam iste fuit ejectus.

Grot. d. c.  
16. §. 12.  
n. 3. Puf.  
d. §. 13.

XIV. *Si convenerit in foedere, ut utriusque populi socii ab utroque populo tuti sint, an tantum socii, qui fuerunt tempore foederis, an & futuri intelliguntur?*

R. Verbum sociorum & strictam illam de iis qui erant foederis tempore, & ampliorem alteram significationem,

Grot. c. 16.  
§. 13. n. 1.  
l. 3. c. 20.  
§. 33. Ziegl.

Z 4                      quæ h. l.

quæ ad futuros quoque porrigitur, recipere potest, salva ratione recti sermonis. In hoc fœdere secundum regulas ante traditas futuri non intelliguntur, quia agitur de fœdere rumpendo, quæ odiosa est materia.

XV. *Si ergo alios socios alteruter postea assumat, & hi primum fœderatum injuria afficiant, potestne salvo fœdere primus fœderatus his posterioribus bellum inferre, & alter eos defendere?*

Gros. &  
Ziegl. d. l.  
Feld. aliter.

R. Affirmatur; adsciscere eos potest, & defendere ex jure naturali, quod primo fœdere non erat abdicatum, sicut & primus fœderatus bellum ipsis inferre; nam apud utrosque eo loco sunt quasi nihil de iis convenisset. Nec pugnat cum fœdere, ut quos alii offendant, hi defendantur ab aliis manente de cætero pace.

Gros. d. 9.  
13. n. 3.

XVI. *Si convenerit, ne alter fœderatorum bellum gerat alterius injussu, quale bellum hic intelligendum?*

R.

**R.** Belli gerendi nomen ad omne bellum offensivum & defensivum pertinere potest: hic arctiorem significatum sumimus, & intelligimus tantum bellum quod infertur, non autem quod repellitur, ne nimium coarctetur libertas naturalis, qua contra vim sibi illatam defensionem sui licet suscipere.

**XVII.** *Si præmium promissum ei, qui primus ad metam pervenisset, debeturne utrique, si simul pervenerint, an neutri?*

**R.** Vox primi ambigua est, nam aut eum significat, qui omnes antecedit, aut quem nemo, licet quandoque pares gradu habere possit. Hic quia præmia virtutis favorabilia sunt, verius est, concursuros ad præmium, si res possit dividi, aut si non possit dividi, sorte decidendum, vel novo cursu; quanquam liberalius faciant, qui præmium promiserunt, si utrique soli dum solvant.

**XVIII.** *Quomodo pacta & fœdera realia distinguenda sunt à personalibus?*

Z 5

R.

Grot. d. c.  
16. §. 16.  
Bæcl. de eo  
quod civit.  
agit. p. 51.  
Sr. Ec. c.  
th. 48. &  
49. Schils.  
En. s. th.  
15. & seqq.

R. Pacta & foedera realia transeunt ad successores & eos obligant, personalia non. Et si quidem cum populo libero actum sit, dubium non est, quin quod ei promittitur, sui natura reale sit, quia subjectum est res permanens, & propter perpetuam substitutionem non moritur. Imo etiamsi status civitatis in regnum mutetur, manebit foedus, quia manet idem corpus, & rex præest ut caput hujus, non ut caput alterius corporis; nisi appareat, causam fuisse propriam isti statui, ut si liberæ civitates libertatis civilis tutandæ causa foedus contrahant, & sponte postea istum statum mutant in regnum.

XIX. *Si foedus cum rege contractum, an propterea quia persona pacto inseritur foedus est personale?*

Grot. d. c.  
16. §. 16.  
n. 2. c. 9.  
§. 8. Con-  
ring. ad  
Lamp. part.  
1. §. 60.  
& 61.

R. Non; plerumque enim persona pacto inseritur, non ut personale pactum fiat, sed ut demonstretur, cum quo pactum factum est. Hinc, si foederi adjectum, ut perpetuum sit, aut factum in bonum regni, aut cum ipso rege

rege & successoribus, aut ad tempus definitum, jam satis apparet reale esse.

In dubio favorabilia, ut sunt pacis Grot. d. c. 16. §. 16. causa facta aut commerciorum, realia n. 3. sunt: odiosa vero, e. g. quæ sunt propter bellum offensivum, quia magis ad onera accedunt, sunt personalia; inprimis quod in foedere ad bellum quodvis præsumitur ratio habita prudentiæ & pietatis ejus, quo cum agitur, ut qui non modo non injuste, sed nec temere bellum suscepturus videtur.

*XX. At vero societates morte finiuntur, & præterea foedera jurejurando confirmantur, quod ad hæredes non transit?*

*R.* Cum societates ex amicitia ori- Feld. ad Grot. h. c. §. 16. n. 4. Grot. d. c. 16. §. 16. n. 4. aliter, antur & consideratione singularis industriæ, quæ ad hæredem non transeunt, natura societatum exigit, ut morte finiantur: verum in tali foedere rex ut caput populi contraxit, qui non moritur. hinc mirum non est, si successores obligentur, qui sunt caput hujus, ut modo dictum, non alterius po-

Grot. d. c.  
16. §. 16.  
n. §. c. 13.  
§. 17.

populi. Et licet foedera plerumque  
juramentis confirmantur, tamen cum  
in ipsa promissione, cui majoris reli-  
gionis causa jusjurandum adjicitur,  
satis sit efficacix, hæc obligatio ex  
promissione ad hæredes transit.

**XXI.** *An foedus cum Rege ini-  
tum extenditur ad Regem  
regno pulsus?*

Grot. d. c.  
16. §. 17.  
*junge supra*  
l. 1. c. 4.  
q. 24. & c.  
prac. q. 6.

R. Cum jus regni penes ipsum ma-  
neat si injuste possessionem amiserit,  
cum Rege initum foedus manet, e-  
tiam si Rex ipse aut successor regno  
à subditis sit pulsus.

**XXII.** *An ad regni invasorem ex-  
tenditur?*

Grot. d. c.  
16. §. 18.  
*plura vid.*  
*supra l. 1.*  
c. 4. q. 19.  
& c. prac.  
q. 5.

R. Negatur, nisi vel per pactionem  
secutam, vel victoriam plenissimus  
istius regni dominus fuerit constitu-  
tus.

**XXIII.** *Quodnam est aliud interpre-  
tandi genus ex conjecturis, extra  
verborum significationem?*

Grot. d. c.  
16. §. 20.  
*Puf. l. 9.*  
c. 22. §. 17.

R. Verborum quidem unicus est  
usus, animi sensa exprimere, & hinc  
non improbable est, illum verborum  
sensum

sensum animo loquentis fuisse obversatum, qui ab usu communi non penitus abhorret, sive istam conjecturam sumamus ex materia, sive ex effectu, sive ex conjunctis, aut origine aut loco; tamen cum mens loquentis interdum alia sit quam verba præ se ferunt, aliis conjecturis opus est, & quidem certissimis, quæ mentem evincant. Id quod fit duobus modis, vel per interpretationem extendentem seu extensivam, ut loquuntur, vel coarctantem seu restrictivam.

XXIV. *An utraque æque facile procedit?*

R. Non; quæ extendit interpretatio Grot. & Puf d. l. Suarez. de LL. l. 6. c. 4. n. 6. & seqq. difficilius procedit, facilius quæ arctat. Nam sicut in rebus omnibus, ut effectus non sequatur, satis est unam deesse causam, ut nascantur, omnes convenire oportet, ita & in obligatione conjectura extendens obligationem non temere admittenda est; quia extra verba promittentis hic conjecturam quærimus. Nec similis ratio semper sufficit, nec eadem, quia sæpe volun-

§. 6. I. de  
I. N. G. &  
C.

voluntas est causa per se sufficiens etiam sine ratione illa, ut in omnibus privilegiis, quæ non extenduntur, neque propter similem rationem, neque propter eandem.

XXV. *Quando ergo locum habet?*

Grøt. d. c.  
16. §. 20.  
& Puf.  
c. 12. §. 17.

R. Interdum propter similitudinem rationis, ut in favorabilibus; ut plurimum autem &, ut recte fiat, propter eandem rationem: & quidem opus est, ut constet rationem sub qua venit casus quem volumus comprehendere, esse causam unicam & efficacem, quæ legislatorem vel promittentem moverit, eamque rationem ab eo consideratam in sua generalitate, ita ut eandem ad præsentem quoque casum voluisset applicare, si quidem eum prævidisset: idque quia alioquin lex aut promissio futura fuisset iniqua aut inutilis; e. g. pactio est, ne quis locus muris cingatur, facta eo tempore, cum non aliud esset muniendi genus, is locus ne aggere quidem aut vallo cingi poterit, si satis constet, prohibendi muros unicam fuisse causam, ne  
iste

iste locus muniretur & ad vim depellendam fieret idoneus. Huc pertinent ea, quæ à Jctis traduntur de his, quæ fiunt in fraudem legis.

*l. 26. § 30.  
D. de LL.  
Ziegl. ad  
Grot. h. e.  
§. 20.*

**XXVI.** *An mandatum impleri potest non per idem quod mandator præscripsit, sed per aliud æque utile, aut utilius?*

ꝛ. Distinguendum inter mandatum imperantis, seu quod per imperium superioris injungitur, & mandatum committentis, seu quod ex contractu ultroneo suscipitur. In hoc aliquando mandatum potest impleri per æquipollens, seu utilius vel commodius, scilicet quando mandatum non erat præscriptum sub speciali sua forma, sed sub consideratione generaliori, quæ aliter quoque obtineri possit, tunc enim non verba, sed mentem respicimus; e. g. mandavi tibi, ut fidejubes pro Titio apud Sempronium, tu non fidejussisti, sed mandasti Sempronio ut crederet Titio, si jam aliquid eo nomine Sempronius præstitit me convenire poteris, quia ob-

*Grot. d. c.  
16. §. 21.  
in fin. Bæcl.  
in differ.  
de relig.  
mand. Puf.  
l. 5. c. 4.  
§. 5. l. ult.  
D. mand.  
§. ibi Glos.  
sa.  
Ziegl. ad  
Lanc. 3.  
tit. 1. §. 132*

tinui

tinui finem meum, qui erat ut crederetur pecunia Titio à Sempronio. In illo regulariter non potest, quia superior non censetur, nisi meram executionem injunxisse, nam alias dissolveretur officium imperantis, si quis ad id, quod facere iustus est, non responderet debito obsequio & consilio non desiderato: & sæpe resp. in casum daretur, si proprio ausu minister partes imperanti proprias sibi vindicare velit. Interdum tamen per expressam clausulam in mandato licentiam accipiunt ministri & legati, ut supplere aut immutare paulisper possint, si ratio & tempus id postulent.

*Paschal.*  
*delegat. c.*  
*56. & seqq.*  
*Linn. ad*  
*A. B. c. II.*

*XXVII. Unde petitur interpretatio restringens extra significationem verborum, qua promissionem continent?*

*Grat. c. 16.*  
*§. 12. Pasf.*  
*d. l. 5. c. 12.*  
*§. 19.*

*R.* Petitur vel ex defectu originario voluntatis, vel ex casus emergentis repugnantia cum voluntate. Defectus originarius intelligitur ex absurdo, quod alias sequeretur, nemo enim credendus est velle absurda, e. g. præceptor

ceptor convenit cum discipulo, ne honorarium ipsi solvatur, si discipulus causam non obtinuerit; absolutis studiis discipulus negat honorarium, præceptor ad judicem eum vocat, qui eum condemnat ad solvendum honorarium, discipulus se non potest tueri exceptione pacti, quippe cum in eo incundo de hoc cogitatum non fuerit, & absurdus foret, qui suo pacto efficeret, quo minus obtineret, quod ex eodem pacto ipsi debetur. Vel ex cessatione rationis, quæ voluntatem unice movet, e.g. negotiatores qui annonam urbis adjuvant, item navicularii, qui annonæ urbis *l. 5. §. 3. D. de jur. imm. fung. l. 5. §. 3. D. de cap. & post. rever.* serviunt, immunitatem à muneribus publicis domesticis consequuntur, quia iis peregre cum labore & periculo funguntur; hæc immunitas cessat, si non amplius sint in ejusmodi actu. Vel ex materiæ defectu, nam ea semper intelligenda est obversari animo loquentis, etiamsi verba latius pateant, e.g. aliquis acquirit feudum pro se & hæredibus suis, intelliguntur tan-

*Struv. Syn. F. c. 4. aph. 12. n. 6.*

A a tum

tum descendentes masculi, seu hæredes feudales.

XXVIII. *Si res comprehendatur sub ratione secundum potentiam moraliter consideratam, quid juris?*

Grot. d. c. 26. §. 25. Puf. l. 5. §. 12. §. 20. R. Restrictio facienda non est, sic si cautum sit, ne exercitus aut classis aliquo ducatur, non poterit duci, etiam animo non nocendi: quia in pactione non certum damnum, sed periculum qualecunque spectatum est, quod moraliter à tali exercitu aut classe timeri potest, si in tali loco versetur.

XXIX. *An promissa in se habent hanc tacitam conditionem, si res maneant eo quo sunt loco?*

Grot. d. c. 16 §. 25. n. 2. Ziegl. h. c. §. 25. Puf. d. 5. c. 12. §. 20. in fin. R. In genere negatur; quia cum hæc conditio promissum reddat irritum, est odiosa, & sic non præsumitur, sed expresse addi debet; interdum tamen tacitam istam conditionem in se habent, scilicet quando apertissime patet, statum illum præsentem in unica illa, quam modo diximus, ratione inclusum esse. Sic passim in historiis legimus, legatos à suscepto itinere do-

mum

mum rediisse, quod res ita mutatas intelligerent, ut tota legationis materia aut causa cessaret.

XXX. *Quot modis potest dijudicari, utrum casus, qui postea emergit, pugnet cum voluntate nec ne?*

Æ. Repugnantia casus emergentis cum voluntate potest dijudicari duplici modo: nam aut voluntas colligitur ex naturali ratione, aut ex alio signo. Ex naturali ratione subsidio æqui prudentiæ in intellectu, & æquitatis in voluntate; quæ æquitas est correctio ejus, in quo lex (suo modo & ad testamenta & ad pacta hæc referri possunt) deficit ob universalitatem, seu est æqua & commoda legis interpretatio, qua ex naturali ratione ostenditur, casum quendam peculiarem sub lege universali non comprehendi, & ipsum legislatorem excepturum eum fuisse, si tempore latæ legis casum istum prævidisset. Id quod fit quando casus repugnat juri naturæ aut divino, ad quod legislator obligare non potest, e. g. si fur

*Grot. d. c. 16. §. 26. Puf. d. c. 12. §. 27. Frantz. in Dig. de LL. §. 78. & seqq.*

rem furtivam deponat, lex quæ vult ut deponenti res restitatur, non obligat, si verus dominus superveniat & rem repetat.

XXXI. *Estne adhuc aliud indicium, legislatores vel promittentes non voluisse casum comprehendere?*

R. Secundum indicium est, si verba

Grot. d. c.

16. §. 27.

Pug. l. 5.

o. 12. §. 22.

o. 1. §. 3. c. 7.

§. 5.

sequi non quidem per se & omnino illicitum sit, sed æque & humaniter rem æstimanti nimis grave atque intolerabile: sive absolute spectata humana conditione, quædam enim omnibus hominibus intolerabilia videntur, e. g. fames, sit ergo lex de certis panibus vel cibis non comedendis, in casu extremæ necessitatis non obligabit: sive comparando personam & rem de qua agitur, cum fine actus, ita ut tunc huic personæ hoc grave videatur & incommodum. Sic qui rem ad dies aliquot commodavit, intra eos dies repetere eam poterit, si ipse valde egeat, quia actus tam benefici ea est natura, ut non credendus sit quisquam ad magnum suum incommodum

modum sese voluisse obligare. Sic qui auxilium foederato promisit, excusabitur, quamdiu ipse domi periclitatur, in quantum copiis opus habet: prima enim defensionis causa est subditorum, qui sunt pars imperantium.

XXXII. *An servanda sunt promissa, quae iis, quibus promissisti, sunt inutilia, aut sit tibi plus noceant, quam illis prosint?*

R. Non quidem promissorum semper est judicare, an res utilis sit futura Grot. d. c. 16. §. 27. n. 2. Puf. c. 12. §. 22. in fin. istis quibus promissa est, nec ne, tamen si promissor sit superior, & cura eorum, quibus promissum est ipsi incumbat, judicare potest, & non semper cogitur servare; vel si superveniat aliquid, cur natura prohibeat promissum praestare, ut furenti gladium depositum reddere. Nec etiam quodlibet nocumentum liberat promissorem à sua obligatione; nam omnis gratuita promissio videtur conjuncta cum aliquo onere, sed tale oportet sit, quod pro natura actus credi debeat exceptum. Sic qui operas vici-

no ad dies aliquot promisit, non tenebitur, si morbus soniticus patris aut filii detineat.

**XXXIII.** *Quænam sunt alia signa, quæ ostendunt certum casum à lege vel pacto universaliter concepto esse exceptum?*

**R.** Quando verba alio loco posita cum præsentī lege aut pacto non quidem directo pugnant, sed tamen per incidentem singularem casum inter se ita committuntur, ut licet diverso tempore servari & impleri potuissent, non tamen possint eodem & hoc tempore, quo incidit hic singularis casus.

Hic ergo tenendæ sequentes regulæ:  
**I.** illud quod tantum permittitur, cedit ei, quod jubetur, nam permissioni tantum inest libertas faciendi vel omittendi, jussus involvit necessitatem faciendi & omittendi & in præsentī casu libertatem tollit, e. g. si lege permittatur, ut omnis civis Romanus possit habere concubinam, tempore belli autem constituatur, mulierem in castris miles non habeto, prior lex cedit

cedit huic posteriori. II. Quod faciendum est certo tempore, seu ubi obligatio concurrat, cui saltem potest satisfieri hoc præfenti tempore, præfertur ei, quod quovis tempore potest fieri, seu illi obligationi, quæ impleri potest quovis tempore, e.g. promissi operam annuam, quæ potest impleri quovis tempore & quavis hora diei, eandem operam promissi alteri, quæ potest tantum præstari certo tempore seu certa hora in die, hæc posterior obligatio præfertur priori. Hinc tamen apparet, non posse uni & eidem vel injungi vel ab eo promitti, quod simul expediri nequit, & quorum neutrum fert dilationem III. affirmativum præceptum cedit negativo, *Ziegl. d. I.* scilicet si impleri non possit nisi per violationem præcepti negativi; præcepta enim negativa semper obligant & ad semper, seu nunquam licet malum facere, affirmativa semper, sed non ad semper, sed tunc demum, quando adest occasio, sic corium non est furandum, ut pauperibus elemosyna

*I. 80. D. de R. J. & ibi Jac. Gothofr.* detur. IV. inter conventiones legesque qualitatibus pares præfertur quod magis est peculiare, & ad rem propius accedit; nam specialia solent esse efficaciora generalibus, e. g. sit *Capit. Leop. 1. art. 39.* lex, Imperator in negotiis magni momenti adhibeat consensum Electorum, etiam Statuum interdum. Sit *A. B. tit. 7. Inst. Imp. Publ. p. 375.* alia lex, quando Electoratus vacat, Imperator de ipso debet, & potest providere tanquam de re ad se & Imperium legitime devoluta. Hic sequimur legem specialiore, & Imperator providebit non adhibito Electorum vel Statuum consensu. V. si sint duæ leges prohibitivæ, & casus emergat, ut uni ex duabus prohibitionibus sit contraveniendum, illa tunc videtur permissa, quam violari minoris interest, e. g. sit lex, nullus ex subditis nostris huic vel isti regi militet; sit altera, nullus ex subditis nostris eidem regi pecuniam vel quicquam aliud contribuat. Huic posteriori potius, quam priori contraveniendum si casus emergat, ut aut militet, aut

*Puf. l. 5. c. 12. §. 23.*

pecuniam solvat. VI. Si sint duæ leges vel præstationes, quæ in certo articulo collidunt, quarum una habet causas magis honestas vel utiles, quam altera, hæc cedit priori, e. g. promisi operas bellicas primo foederato, easdem promitto foederato posteriori, sub cujus protectione, forte etiam sumptibus ipsius vivo, casus emergit ut uterque foederatus opus habeat opera bellica; promissio posterior præfertur, quia habet causas magis honestas & utiles propter fortiorem obligationem. VII. propter eandem rationem, quando duo pacta, juratum & injuratum simul nequeunt impleri, certo eventu præferendum erit, cui adest juris jurandi religio. VIII. Obligationi perfectæ mutuæ homines utrinque respicienti cedit obligatio imperfecte mutua; sic quæ ex contractu debentur, potius solvenda sunt, quam quæ ex promisso gratuito. XI. lex beneficentiæ cedit legi gratitudinis, cæteris paribus; quia favorabilius debitum grati animi, quam

*Grat. l. 2.  
c. 15. §. 13.  
n. 4.*

*Puf. d. l. 5.  
c. 12. §. 23.*

beneficentiæ, in eo enim reddimus, quod debemus, in hoc vero damus. x. inter leges quæ à potestatibus subordinatis proficiscuntur, lex inferioris cedit legi superioris, ubi utrique simul satis fieri nequit; sic Deo magis, quam hominibus obediendum.

Grot. l. 1.  
c. 4. §. 6.  
n. 3. l. 2.  
c. 26. §. 3.

XXXIV. *Contractus an in dubio censetur esse perfectus, antequam scriptura confecta est & tradita?*

R. Nisi aliud convenerit, in dubio credendum, scripturam adhiberi ut monumentum contractus, non ut substantiæ ejus partem. Alioquin exprimi id solet, ut interdum in induciis, in pace, in fœderibus, quæ rata non sunt ante conscriptas condiciones, mutuam superiorum ratihabitionem & instrumentorum traditionem.

Grot. d. c. 16.  
§. 30. l. 1.  
C. de fide  
instr. Str.  
28. th. 34.  
Grot. l. 2.  
c. 15. §. 16.  
l. 3. c. 22.  
§. 12.

XXXV. *An contractus regum, & eorum qui summam habent potestatem sunt interpretandi ex jure Romano?*

Grot. l. 2.  
c. 11. §. 5.  
c. 3. c. 16.  
§. 35.

R. Non, quia est jus civile, quod summas potestates non obligat; nisi forte

forte appareat, inter quosdam populos jus istud in his, quæ sunt juris gentium, etiam receptum esse, quod tamen temere non est præsumendum, quia obligationem inducit.

XXXVI. *An debemus magis attendere verba conditionem offerentis, an accipientis?*

R. Attendi debent verba ejus cujus l. 39. D. de pact. l. 21. & 34. in pr. de cons. emt. Gros. d. c. 16. §. 32. aliter. favorem conditio continet. Si contineat offerentis favorem, & verba non sint clara, contra ipsum ea interpretamur; si contineat favorem accipientis, & verba non sint clara, contra ipsum ea interpretamur; nam hic clarius debuit exprimere ea, quæ voluit in sui favorem adjecta.

XXXVII. *Si conditio nondum sit acceptata, an is tenetur qui obtulit, an verò eum pænitere potest?*

R. Non tenetur, qui obtulit, quia Grot. l. 2. c. 11. §. 14. c. 16. §. 32. in fin. nullum ad huc jus quæsitum est ei, qui acceptare debuit, & oblatio conditionis minus est promissione.

CA-

## CAPUT XVII.

## De damno per injuriam dato, &amp; obligatione, quæ inde oritur.

- I. *Quid sit damnum injuria datum.*
- II. *Qualis oriatur obligatio ex damno dato.*
- III. *Quot modis aliquid nostrum esse dicatur.*
- IV. *An sola aptitudo verum & perfectum jus tribuat.*
- V. *An tantum jus petendi juxta alios.*
- VI. *An is cui magistratus collatio mandata est, reip. teneatur ad eligendum eum qui dignus est.*
- VII. *In damni aestimatione an tantum aestimetur res ipsa, an etiam fructus.*
- VIII. *Quinam, præter eum qui immediate damnum dedit, teneantur.*
- IX. *Quid si sine eorum actu aut neglectu, is qui damnum dedit, certus fuerit id ipsum dare.*
- X. *Quo ordine conveniantur.*
- XI. *Si plures delictum commiserint an singuli teneantur in solidum, an pro parte damni dati.*
- XII. *Quibus exemplis hæc illustrentur.*
- XIII. *Ad quid teneatur qui contractui aut promissioni causam dedit dolo, vi, aut metu injusto.*
- XIV. *Quid si quis ipse in causa sit, cur vim pati, aut metu cogi debeat.*
- XV. *An potestates civiles teneantur ex damno à subditis per latrocinia & piraticam dato.*
- XVI. *Quid si eorum milites vel ministri contra ipsorum imperium amicis noceant.*
- XVII. *An dominus teneatur ex damno ab animali suo dato.*
- XVIII. *An damnum adversus honorem & famam dari possit.*

I. *Quid*

I. *Quid est damnum injuria datum?*

R. **D**amnum injuria datum est maleficio seu delictum, quod dolo vel culpa res alterius læditur. Seu in genere, cum quis minus habet suo.

*S. 3. l. de L. A. l. 44. D. eod. Gros. l. 2. c. 17. S. 2. n. 2.*

II. *Qualis oritur obligatio ex damno dato?*

R. Naturaliter oritur inde obligatio, ut id resarciatur. Nam natura unicuique indidit tam tenerum sui & eorum, quæ ad ipsum pertinent amorem, ut omnibus modis nitatur repellere eum, qui damnum ipsi infert, adeo ut nisi desistat, & damnum datum reparet, justam videatur habere bellandi causam; cumque præterea velit, ut in societate civili ordinata & rectæ rationi convenienti tranquille vivamus, necessarium fuit præceptum, de tribuendo unicuique, quod suum est, de nemine lædendo, aut si quis fuerit læsus, etiam culpa, de damno isto resarciendo.

*d. c. 17. S. 1. Puf. l. 3. c. 1. S. 1. aliter. Gros. l. 1. c. 2. S. 1. n. 1.*

III. *Quot modis aliquid nostrum esse dicitur?*

R. No-

d. c. 17.  
 §. 2. n. 1.

℞. Nostrum est, quod nobis competit vel ex mera natura, sive accedente facto humano, puta dominio aut pacto, sive ex lege. Natura ad nos pertinet vita, non quidem ad perdendum, sed ad custodiendum, corpus, membra, fama, honor, actiones propriæ; de dominio, & pactis supra dictum. Ex lege jus nobis oritur, quia idem aut plus lex potest in nos & nostra, quam singuli in se & sua. Sic pupillus jus habet exactam diligentiam quandam exigendi à tutore, respublica à magistratu, imo & cives singuli, quoties lex id expresse aut per sufficientem consequentiam significat.

Gros. l. 1.  
 c. 5. §. 6.  
 d. c. 17. m.  
 1. in fin.

IV. *An etiam ex sola aptitudine jus perfectum acquirimus, ut inde oriatur restitutionis obligatio, si occasione ejus damnum aliquod patiamur?*

Gros. l. 1.  
 c. 1. §. 7. d.  
 c. 17. §. 2.  
 n. 2. Ziegl.  
 h. l.

℞. Sola aptitudo verum & perfectum jus seu dominium non tribuit, quia id ad quod apti sumus, non statim nostrum est, & sic eo interverso, super damno accepto queri non possumus.

V. *Sed*

V. *Sed annon ex hac aptitudine jus verum habeo petendi juxta alios?*

R. Quamvis civis non indignus ad-  
 versus civitatem non habeat jus pro-  
 prium ad officium aliquod, habet ta-  
 men verum jus petendi juxta alios,  
 in quo si per vim aut fraudem ab alio  
 impediatur, exigere potest æstimatio-  
 nem non quidem totius rei expetitæ,  
 sed incerti istius damni, seu spei in-  
 certæ obtinendi munus petitum.

Grot. d. c.  
 17. §. 3.  
 Puf. l. 3.  
 c. 1. §. 3.  
 in med. l.  
 un. D. &  
 C. ad L.  
 Tul. de am-  
 bitu. &  
 ibi Brum.

VI. *Quando resp. alicui mandat collationem magistratus, an contra eum habet jus verum?*

R. Resp. adversus talem mandata-  
 rium habet jus proprium & verum,  
 ita ut si ex indigni electione damnum  
 fecerit, ille hoc resarcire teneatur.

Grot. d.  
 c. 17. §. 3.

VII. *An tantum æstimatur damnum quod datum est in ipsa re nostra?*

R. Damnum aliquis fecisse intelli-  
 gitur, non in ipsa re tantum, sed &  
 in fructibus, sive illi percepti sint,  
 sive non, si tamen ipse eos perceptu-  
 rus erat, deductis impensis in fructus  
 factis, & in rem necessariis & utili-  
 bus,

d. c. 17. §.  
 4. Ziigl.  
 b. l.

bus, ex regula, quæ nos vetat locupletiores fieri cum aliena jactura.

*d. c. 17. §. 5.* Sic & spes lucri ex nostro æstimabitur secundum propinquitatem ad actum, ut in semente spes messis, prout vel instat, vel remota est.

VIII. *Suntne alii, quam ille ipse, qui immediate dat damnum, qui tenentur?*

*d. c. 17:  
§. 6. &  
seqq. &  
Ziegl. ibi.*

*R.* Affirmatur, & quidem interdum alii tenentur qui momentum attulerunt aut ad totum damnum, aut ad partem, vel faciendo vel non faciendo, idque vel primario vel secundario. Illud, qui jubet, qui consensum requisitum adhibet, qui adjuvat, qui receptum præstat, aut qui alio modo in ipso crimine participat. Qui vetare debet præcepto aut opem ferre ei cui fit injuria, & id non facit. Hoc scilicet secundario, qui consilium dat, laudat, assentatur, qui non dissuadet, cum debeat, aut factum reticet, quod notum facere debet, sive hoc debitum oriatur ex lege, sic vassallus vel subditus revelare

lare debet domino vel seniori consilia 2. Foucl. 6.  
 contra ipsum suscepta, vel ex officio, 67.  
 sic quicumque magistratus vel officia-  
 lis suo superiori tenetur ad omne  
 damnum, quod ex silentio circa ea,  
 quæ concernunt officium, in ipsum  
 redundat.

**IX.** *Sed quid juris, si ille qui dam-  
 num dedit, certus fuit, id ipsum  
 dare, etiamsi alii non concurrissent?*

**R.** Tamen hi laudatores sunt puni- Ziogl. b.  
 endi, quia laudando augent malitiam; 6. §. 10.  
 licet non semper teneantur ad damni Frantz. Ex.  
 reparationem. Sic & illi tenentur, 12. quest. 5.  
 qui suaserunt vel iuverunt ideo, quia Gros. d. 6.  
 si ipsi hoc non fecissent, alii defuturi 17. §. 10.  
 non fuissent, qui suaderent aut iuva- aliter.  
 rent: nam sicut hi obligarentur ex de-  
 licto, si fecissent, ita & illi, quia fe-  
 cerunt.

**X.** *Quonam ordine conveniuntur?*

**R.** Uterque quidem hic obligatur Ziogl. b. 6.  
 & mandans & mandatarius, verum §. 11. Gros.  
 quia patrator facinoris immediate de- d. §. 11. ali.  
 dit damnum, & scire debuit, rei tur- ter. Kulpis  
 pis mandatum non obligare, primus Ex. Gros.  
8. h. 6.

**Bb**

con-

convenitur, & post eum cæteri, qui mandarunt, vel alio modo damnum dederunt.

XI. *Quid si plures delictum commiserint?*

*Puf. l. 3.*

*e. 1. §. 5.*

*Grot. d. c.*

*17. §. 11. Str.*

*Ex. 14. th.*

*47. Ex. 49.*

*th. 50.*

*R.* Aut actus est individuus ad quem multi concurrunt, sed ita ut ex unius opera integer actus potuerit sequi, neque singulis certa pars possit assignari, ut est incendium, aggerum perfossio & similes actus, & singuli tenentur in solidum, ita tamen ut si omnes simul deprehendantur æquales damni partes singuli sarcire debeant, & ubi reliquis elapsis unus tantum deprehenditur, ab ipso solidum, sc. non tantum damnum quod dederunt, sed omnia quæ ex actus vi sequuntur, exigi possit. Item si ex deprehensis aliqui non sint solvendo, hoc onerat reliquos. Et in hoc differt reparatio damni ab exactiōe poenæ, quod ibi uno solvente reliqui liberentur, cum idem damnum bis reparari æquum non sit; hic solida poena singulis, qui ad idem facinus concurr-

currerunt, infligitur, justum enim est, ut qui malum fecit, malum ferat: aut actus est dividuus ubi singulis certa velut pars assignari potest, Grot. l. 3. c. 10. §. 4. ut si plures fustibus alium invadant, quorum unus capiti vulnus infligit, alter brachium rumpit, tertius oculum excutit, & singuli non de tota læsione, sed quisque pro eo, quod fecit, tenetur. Etsi per modum pœnæ, si reliqui elabantur & unus deprehendatur, interdum deprehensus pro omnibus solvat.

XII. *Quibus exemplis hæc illustrantur?*

℞. Homicida injustus tenetur solvere impensas si quæ factæ sunt in medicos, & iis, quos occisus alere ex officio solebat, puta parentibus, uxori, liberis dare tantum, quantum illa spes alimentorum ratione habitæ ætatis occisi valebat: non autem lucrui speratum & incertum, quod occisus facere potuisset, si diutius vixisset; nam tale lucrum non est inter bona nostra, & futurum tempus æque

Bb 2 ad

ad damna, quam ad lucra patet. Sic qui mutilavit, tenetur ad impensas & ad æstimationem ejus, quod jam qui mutilatus est, minus poterit lucrari, ita & cicatrices interdum æstimantur, ut si puellæ innuptæ facies deformentur, quæ nubere non potest, nisi ampliore dote constituta, nam oris gratia sæpe est dotis instar. Sic adulter & adultera tenentur non tantum maritum indemnem præstare ab alenda prole, nam ad pullos supposititios pro suis alendos nemo tenetur, sed & legitimis liberis, qui jure naturæ in successione bonorum parentum præferuntur illegitimis, rependere si quod damnum patiuntur ex concursu ita susceptæ prolis ad hæreditatem. Qui virginem immittit vi aut fraude, tenetur ei refarcire, quanti minoris ipsi valet spes nuptiarum, imo & ducere tenetur, si ea promissione corporis usuram impetraverit: jure enim naturæ inter pactum matrimonii, ejusque executionem nullum requiritur interval-  
lum,

*Grot. d. o.**17. §. 14.**Boeckl. l. 2.**o. 1. §. 6.**Puf. l. 3.**c. 1. §. 8.**in fin. Brun.**ad l. 13. D.**ad L. A.**Grot. d. c.**17. §. 15.**Puf. §. 9.**Ziogl. b. c.**§. 15. sed**aliter.**Grot. d. 17.**§. 15.**Puf. d. c. 1.**§. 10.*

lum, & cum solus consensus nuptias faciat, non erit turpis conditio, eris mihi uxor, si statim tanquam uxor corpus tuum mihi præbueris. Fur & raptor tenentur rem subtractam reddere cum suo incremento naturali, & cum sequente damno aut cessante lucro, & si res perierit, summam æstimationem, si enim ubi invito rem vendo, affectione illam æstimare possum, cur furi qui invito mihi aufert aliquid remittere debeo. Et si fur sit suspensus, hæredes ad idem mihi obligantur, quia sicut aliud æs alienum ita & hoc solvere debent, nec pœna huic persecutioni præjudicare potest. In hac classe ponendi sunt, qui legitima vectigalia fraudant, item qui iudicio injusto, accusatione injusta, testimonio injusto damnum dederunt.

Ziegl. l. c. 1.  
 §. 16. Prof.  
 §. 11. Grob.  
 d. c. 17. §  
 16. Aliser.  
 Brum. l. fin.  
 D. de furs.  
 Str. Ex. 42.  
 ob. 22. Carp.  
 prax. crim.  
 q. 80. n. 10.

XIII. *Ad quid tenetur, qui contractui aut promissioni causam dedit dolo, vi, aut metu injusto?*

¶. Tenetur cum quicum actum est, in integrum restituere, si quid

Gros. d. 6.  
 17. §. 17.  
 c. 12.  
 §. 8.

ab eo acceperit; quia ille jus habuit, tum ne deciperetur, tum ne cogere-  
tur. Illud ex natura contractus, quæ æqualitatem exigit, hoc ex naturali etiam libertate, quæ non admittit, ut alter alteri vim injustam inferat, sed vult, ut à mutua læsione abstineamus. His annumerandi sunt, qui id quod ex officio facere tenebantur, facere noluerunt, nisi pecunia accepta.

Str. Ex. 49.  
sh. 75.

XIV. *Si quis causam dedit, cur vim pati aut metu cogi debeat, ut si quis bellum alteri denunciât?*

Grot. d. 6.  
17. §. 18.  
Puf. l. 3.  
c. 1. §. 7.  
in med.

R. Huic juri suo sc. ne ab alio lædatur, renunciare quis potest, vel tacite, ut si quis sine justa causa alium invadat, hic omni modo vi ipsum repellere potest, nam manus propterea homini datæ sunt; vel expresse, cum bellum alteri denunciât, belli enim lex est, ut cuique liceat, quantum potest, hostem suum lædere & in persona & rebus. Sibi ergo impu-  
tet, si lædatur, & involuntarium ex voluntario ortum, moraliter habetur pro voluntario.

Grot. l. 3.  
c. 4. §. 1. 2.  
§. 3.

XV.

XV. *Si reges & magistratus non inhi-  
beant latrocinia aut piraticam?*

R. Tenentur ex neglectu, si non Grot. d. c. 17. §. 20. c. 21. §. 3. & 4.  
adhibeant, quæ debent ac possunt  
adhibere remedia ad impedienda la-  
trocinia ac piraticam. Contra si le-  
gibus prohibeant, ne amicis noceatur,  
parati etiam sint, noxios, si reperiri  
possint, aut punire aut dedere, præ-  
terea jus in bona raptorum reddant,  
ipsis imputari nihil potest.

XVI. *Si milites aut terrestres aut clas-  
sarii contra imperium amicis noceant?*

R. Reges non tenentur, nisi forte Grot. d. c. 17. §. 20. n. 2. l. 3. c. 17. §. 2. n. 6.  
in culpa sint, ut si forte militibus non  
bene solvant stipendia, tunc enim  
non tantum militibus tenentur de  
damnis inde secutis, sed & iis, quos  
milites inedia coacti male habuerunt.

XVII. *An si mancipium alicujus aut  
animal mihi damnum dedit aut pau-  
periem, ille mihi obligatur?*

R. Affirmatur; cum enim ante di- Gabr. Vafq. de restit. c. 2. §. 2. Grot. d. c. 17. §. 21. aliter.  
visionem jus habuerim ab animali,  
quod mihi damnum dederit, repara-  
tionem istius quocunque modo quæ-  
rere,

Bb 4.

rere, per divisionem hoc jus mihi sublatum non est, & cum ipsum animalis corpus mihi propterea sit obnoxium, si dominus illud retinere velit, oportet ut retineat cum juribus, quæ corpus istud sequuntur, & aut æstimationem damni solvat, aut animal noxæ dedat.

XVIII. *Potestne damnum dari ad-  
versus honorem & famam?*

*Prot. d. c.  
17. §. 22.  
Zieg. h. l.*

R. Dari potest verberibus, contumeliis, maledictis, calumniis, irrisu, aliisque similibus modis: & damni reparatio hic fit culpæ confessione, exhibitione honoris, testimonio innocentia, & per ea, quæ his similia sunt; quanquam & pecunia tale damnum rependi poterit, si læsus velit, quia pecunia communis est rerum utilium mensura.

## CAPUT XVIII.

## De legationum jure.

- I. *Quid sit legatus.*  
 II. *Quotuplex.*  
 III. *Jus mittendi legatos ex quo jure sit.*  
 IV. *Quibus competas.*  
 V. *An illis qui impari fœdere juncti sunt. An Regibus regno exusis.*  
 VI. *Quid si civitas per bellum civile ita scindatur, ut dubium sit à qua parte sit jus imperii.*  
 VII. *An competas rebellibus.*  
 VIII. *Quanam in hac materia de legatis ad jus natura & gentium referri soleant.*  
 IX. *An omnes legati admitti debeant.*  
 X. *Quos sint rejectionis cause. Quid si quis legatum sine causa rejeceris.*  
 XI. *Cur legati jure natura & gentium sint inviolabiles.*  
 XII. *Si legatus aliquid contra salutem resp. molitur, an occidi possit.*  
 XIII. *An etiam hoc in casu Principem representet & an ipse Princeps occidi possit.*  
 XIV. *An lex de non violando legato etiam obliget eum per cuius territorium transit.*  
 XV. *An jure talionis interfici aut male tractari possit.*  
 XVI. *An ejus comites, ministri & vasa sancta sint.*  
 XVII. *An legatus jurisdictionem in suam familiam habeat.*  
 XVIII. *An jus asyli in domo sua.*  
 XIX. *An legati bona mobilia pignoris causa, vel ad debiti solutionem capi possint.*  
 XX. *An hoc jure creditoribus denegato facile & recte quis cum legato contracturus sit.*  
 XXI. *Quid si violetur legatus.*

I. *Quid est legatus?*

R. **L**egatus est minister publicus, à summa potestate ad aliam similem potestatem missus, ut negotium sibi demandatum nomine mittentis proponat & tractet.

II. *Quotuplex est legatus?*

R. Omnibus legatis debetur quidem eadem fides, & propter personam mittentis omnes sunt sancti & inviolabiles, sed cum non omnes eadem solennitate & iis ceremoniis recipiantur, factum, ut dividantur in le-

*Kirchn. l. 1. de legat. c. 1. n. 22.* gatos cum charactere repræsentativo, & eos, qui principalem suum ratio-

*Limn. ad A. B. c. 1. §. 1.* ne honoris & præcedentiæ non repræ-

*Obs. 8. Rhet.* sentant. Et hinc alii sunt legati primi

*Inst. Jur.* ordinis, in specie dicti *Gesandten* / alii

*Publ. l. 2 c.* sunt legati secundi ordinis, ablegati

*23. p. 456.* communiter dicti, *Abgesandten* / gal-

*Kulpis. de legat. stat.* lice *Envoyès*, licet hæc vocabula sæpe

*Imp. c. 2.* & confundantur. Hæc distinctio usum

*21.* habet ratione præcedentiæ: legatus

primi ordinis præfertur legato secun-

di ordinis, quanquam posterioris

prin-

principalis præcedentiam prætendat. Sic Rex Galliarum Viennam mittit legatos secundi ordinis, quia legatus Regis Hispaniarum in Imperatoris aula ipsi præfertur.

III. *Ex quo jure est jus mittendi legatos?*

R. Jus mittendi legatos est ex eo jure, ex quo est negotium, propter quod mittuntur; si mittantur vel ad pacem faciendam, vel ad eam perfoedera & pacta magis confirmandam, jus naturæ, quod vult ut in pace vivamus, eorum admissionem præcipit cum effectu, & sic specialem ipsis præstat securitatem. Si mittantur propter commercia, aut similia negotia, quæ communem necessitatem & utilitatem inter omnes gentes continent, jus gentium eos & admitti & sanctos vult. Si mittantur vel ex civilitate, vel ex singulari amicitia ad congratulandum, e. g. propter matrimonium, nativitatem principis, obtentam victoriam &c. jus civile, seu potius voluntas ejus, ad quem mit-

Grot. l. 2. c. 18. §. 1. *aliter. Puf.* l. 2. c. 3. §. 22. *in fin.* *aliter. Text.* c. 14. n. 2. *Kulpis. En.* Grot. 2. c. 18. *aliter.*

mittuntur, eorum admissionem, & sanctitatem specialem, quam jure gentium habent, confirmat. Sic juris civilis, seu voluntaria tantum sunt ceremoniæ, solennitates, obviations, hospitii jura specialia, seu ut legati vivant sumptibus & expensis ejus, ad quem mittuntur.

IV. *Quibus competit jus mittendi legatos?*

*Gros. d. c. 28. §. 2. n. 1. Boecl. differ. Pol. 11.* **R.** Iis hoc jus competit qui summi imperii sunt compotes inter se, quia hi soli jus habent tractandi de iis negotiis, propter quæ legati mittuntur, & ab ipsorum persona tantum & sanctitas & securitas legatorum derivari potest & debet. Legati provinciales, municipales, seu qui mittuntur à viceregibus, præsidibus, vel ducibus belli, non fruuntur juribus legatorum specialibus seu jure gentium competentibus, sed jure civili reguntur, vel potius gaudent tantum iis juribus, quæ hæc vel ista majestas istis tribuit. Principes Imperii Romano-Germanici, quia ipsorum potestas est

*Horn. l. 2. c. 8. §. 1. Kirchn. l. 1. de legat. c. 3.*

*Instr. Pac. art. 8. n. 2. in fin. Myl.*

ma

majestati analogæ, & quia jura belli, ab Ebrén. de Stat. Imp. part. 1. c. 17. §. 15. Rhod. d. l. Text. c. 14. §. 8. Inß. Jur. Publ. l. 3. tit. 2. §. 71. & seqq. & 19. §. 153. foederum &c. ipsis conceduntur, legatos mittere possunt etiam cum characterè. Quo accedit, quod alii reges legatos ad ipsos mittant, & ipsorum legatos agnoscant, licet forte solennitates solitæ in regum legatis in receptione ipsorum non adhibeantur. Hæc enim, ut modo diximus, non sunt juris naturæ vel gentium, sed pendent à voluntate istius, ad quem mittuntur.

V. *Quid dicendum de iis, qui impari fœdere juncti sunt?*

R. Si fœdus non contineat immunitationem majestatis, legatos mittere possunt. Idem dicendum de iis, qui ex parte subditi sunt, ex parte non sunt, pro ea parte qua subditi non sunt, hoc jure gaudent. At reges qui bello solenni victi regnoque exuti sunt, cum aliis regni bonis & jus legandi perdidierunt. Item, qui regnum dereliquerunt; item qui pulsi sunt regno, ita ut nullum jus retinerent; item qui abdicarunt regnum.

VI.

VI. *Quid si civitas scindatur in partes æquales, quarum utraque summum affectat imperium, ut dijudicari vix possit, utri istud competat, & quæ superior haberi debeat?*

Grot. d. c.

18. §. 2.

n. 3. Ziegl.  
de jur. maj.

l. 1. c. 32.

§. 9.

R. Necessitas huic juri locum facit, & hoc eventu gens una pro tempore quasi duæ gentes habetur. Imo fieri potest, ut nunquam deinceps in unum populum redeant, & coalescant, sed pro una gente duæ posthac semper mancant, quarum unaquæque absoluto imperio & regimine summo utatur. Idem dicendum, quando cum jure admodum controverso de regni successione decertant.

VII. *An rebelles habent jus mittendi legatos?*

Kirchm l. 1.

c. 13. n. 38.

Alber. Gent.

de legat. l. 2.

o. 2.

R. Non; & hinc eorum legati plerumque in carcerem conjiciuntur: at ne remedia reconciliationis & excusationis ipsis adimantur, eorum deputati repelli non debent, præsertim si de innocentia sua docere velint. Sic piratæ, latrones, proscripti, quia civitatem non faciunt, jure gentium niti

Grot. d. c.

18. §. 2. n.

3. in med.

niti non possunt, sed interdum tales qui sunt, jus legationis nanciscuntur fide data.

VIII. *Quotnam sunt de legatis, quæ ad jus naturæ & gentium referri solent?*

R. Duo sunt, prius ut admittantur, quamvis & hoc interdum pendeat à voluntate ejus ad quem mittitur, vid. q. 3. in fin. deinde ne violentur. Grot. d. c. 18. §. 3. n. 1

XI. *An jus naturæ & gentium omnes legatos admitti præcipit?*

R. Non, sed vetat sine causa rejici; secus quam quando admissio pendet tantum à voluntate ejus, ad quem mittuntur, licet sic peccetur in civilitatem vel amicitiam singularem. Grot. d. c. 18. §. 3. n. 1. Feld. h. l. Horn. c. 8. §. 2. n. 3. Ziogl de jur. maj. l. 1. c. 32. §. 11. Text. c. 14. §. 28. aliter.

X. *Quot sunt causæ rejectionis?*

R. Causa potest esse ex eo qui mittit, ut si ille qui mittit alterius, ad quem mittuntur, legatos antehac rejecit ipse, aut si callida legationis simulatione sæpe antehac decepit, & nunc simile deceptionis metuatur artificium; quod autem veniat ab hoste arma-

*Gros. d. c.**18. §. 3. n. 2.**Zlogl. d. c.**§. 11.*

armato, non videtur semper esse justa causa. Ex eo, qui mittitur, ut si odio-  
 sa fuerit legati persona, si crimine in  
 admittentis territorio commisso nota-  
 ta, si perfida in principem fuerit, ad  
 quem mittitur, si contumeliis ante  
 hac eum prosciderit &c. Huc non  
 refertur, si legatus veniat ab hoste,  
 & ante fuerit subditus ejus, ad quem  
 mittitur. Ex eo, ob quod mittitur, ut  
 si aperte constet, legatum non venire,  
 ut agat id quod aperte profiteretur, sed  
 ut seditiones moveat, concitet popu-  
 lum, aut si non ex dignitate aut tem-  
 poribus conveniens sit, ut si plures ar-  
 cto foedere uniti pacem non sint factu-  
 ri, antequam hostem superbum &  
 perfidum intra justos limites ad resti-  
 tutionem inique ablatorum coege-  
 rint, viresque nocendi ita ademerint,  
 ut justa ultione posthac securitati  
 consultum esse appareat, & ille malo  
 suo delinquere dedoceatur. An au-  
 tem justa sit rejectionis causa, si lega-  
 tio debeat esse perpetua, seu an jure  
 rejicere possimus legatos perpetuos  
 qui

qui residentes vocari solent? dubita- Kulpis. d.  
 ur. Cæterum si sine justa causa Ex. 8. c. 18.  
 aliquis rejiciat legatos, non tantum §. 2. in fin.  
 peccat contra officium, sed & con- Grot. h. c.  
 tra jus humanitatis, ita ut cæteris §. 3. n. 2.  
 paribus hæc possit esse justa belli in fin. &  
 ge- Ziegl. h. l.  
 aliter.  
 rendi causa.

XI. *Cur legati jure naturæ & gen-  
 tium sunt inviolabiles?*

✱. Quia legatus subit principis vi- Horn. d. c.  
 ces, qui cum majestate gaudeat, & 8. §. 8.  
 qualis censendus erit principi, ad Ziegl. §. 13.  
 quem missus est, & sic neutiquam co- Grot. h. c.  
 gendus, ut discrimen judicii subeat. §. 4. n. 5.  
aliter.

Et quemadmodum princeps alterius  
 territorium ingrediens volente domi-  
 no; quamdiu se hostem peregrinæ  
 reip. non profitetur, eo honore eaque  
 reverentia colendus est, ac si apud  
 suos ageret, ita & legatus, qui princi-  
 pem repræsentat. Hinc est, cur non  
 fiant subditi temporarii ejus, in cujus  
 territorio subsistunt, & cur jure civili  
 populi, apud quem vivunt, non te-  
 neantur: & si delictum committant,  
 si tale sit, quod contemni posse videa-

Cc tur,

tur, aut dissimulandum erit, aut è sibi-  
 nibus jubendus excedere legatus: si  
 scilicet per tale delictum vilescat per-  
 sona legati, ut turpe sibi ducat prin-  
 ceptis cum tali homine tractare; aut si  
 tale non sit, mittendus erit legatus ad  
 eum, qui misit, cum postulato, ut  
 eum puniat aut dedat.

XII. *Si legatus molitur aliquid in  
 statum reip. in caput regis conspi-  
 ret, populum concitet &c. ?*

Grot. d. c.  
 18. §. 4. n.  
 7. Horn. §.  
 10. Text. c.  
 14. §. 44.  
 aliter.

R. Pro ratione delicti commissi oc-  
 cidi poterit, non per modum poenæ,  
 sed per modum naturalis defensionis,  
 tanquam hostis: modo crimen adeo  
 manifestum sit, ut vel negare id ne-  
 queat, vel apertis convinci testimo-  
 niis possit. Non hic suspicionibus  
 agendum, quæ temerariæ plerumque  
 sunt, & ut in virum bonum non ca-  
 dunt, ita non sufficiunt, ut viri ma-  
 gni, quales sunt legati, ex iis fortian-  
 tur iudicium.

XIII. *At legati principem repræsen-  
 tant, & vero princeps præter Deum  
 non agnoscit superiorem.*

R. Po-

CAPUT XVIII. 403

℞. Potest princeps hostilia moliri, & <sup>Ziegl. d. l.</sup> contra hostem arma sumere licet, & <sup>S. 18. Horns d. l.</sup> victus captusque, si ita res ferat, trucidari potest. Princeps ergo quamdiu princeps manet, majestatem retinet, & sic sanctus est & inviolabilis, ubi in hostem degenerat, in victoris manum & potestatem redigitur, exspirat pristinum imperii axioma, subicitur alterius arbitrio, & judicium subit, qui antea nullum patiebatur judicem. In hoste nemo quæsierit, princeps sit nec ne. Hostilia molientem hostilia manent. Censeatur eodem jure legatus, dum pacem colit, & ipse colatur, dum hostis fit, hostili jure puniendus.

XIV. *An lex de legatis non violandis etiam obligat eum, per cujus territorium transit legatus?*

℞. Affirmatur, quia principem suum repræsentat, qui est instructus imperio ac majestate, quocunque loco fuerit, & divinitatis quendam characterem sibi impressum circumfert, & universæ reip. instar est. Neque ad-

*Horn. d. c. 8.  
Feld. h. l.  
Grot. d. c.  
18. § 5. n. 1,  
aliter.*

missio demum ipsum reddit sanctum & inviolabilem, sed securum tantum reddit, nullam esse rejectionis causam; & hæc etiam ratio est, cur legationes soleant denunciari, & cur literæ salvi conductus dentur. Sicut autem in territorio istius, ad quem mittuntur, non sunt sancti, si hostilia moliantur, ita nec in territorio istius, ubi transeunt, si certum sit, hostem esse legatum, qui ad amicum aut confœderatum missus est, ut istum sollicitet, & in hunc tertium concitet.

*XV. An jure talionis interfici, aut male tractari legatus potest, ab eo veniens, qui tale quid patravit?*

*Grot. d. c.*

*18. §. 7.*

*Horn. l. 2.*

*c. 8. §. 11.*

*R.* Sunt quidem ultionis talis exempla in historiis satis multa; sed nimirum historiæ non tantum quæ juste, sed & quæ inique, iracunde, impotenter facta sunt, commemorant. Jus naturæ & gentium non tantum mittentis cavet dignitati, sed & ejus, qui mittitur, securitati. Imo videtur quis facere contra fidem, quam legatum admittendo dedit, nisi (I.) contin-  
gat,

*Horn. d. c.*

*8. §. 11.*

gat, talem mitti, qui antea auctor ex-  
stitit injuriæ alterius legato inferen-  
dæ, quanquam & hoc casu videatur  
dicendum, per admissionem remissam  
esse injuriam, & plenam securitatem  
promissam. (2.) levius aliquod con-<sup>Feld. ad</sup>  
tumeliæ genus fuerit legati corpus <sup>Grot. l. 6.</sup>  
non affligens: ista enim ignominia <sup>§. 7.</sup>  
non legato, sed principi, qui similia  
primus commisit, aspersa censebitur.

XVI. *Legati comites, ministri, fa-  
muli, & vasa habentne sancti-  
moniam?*

R. Habent sui generis sanctimo-<sup>Grot. d. c.</sup>  
niam; scilicet sancta sunt accessorie, <sup>18. §. 8.</sup>  
& à nemine lædi possunt. Itaque si <sup>Ziegl. de</sup>  
quid comites gravius deliquerint, <sup>jur. maj.</sup>  
postulari à legato poterunt, ut eos <sup>l. 1. c. 32.</sup>  
dedat, vi enim abstrahendi non sunt, <sup>§. 21.</sup>  
aut eos puniat; quod si dedere nolit,  
eadem facienda erunt, quæ supra de  
legato diximus.

XVII. *At legatus eos punire non po-<sup>Grot. d. c.</sup>  
test, quia nullam in suos comites ha-<sup>18. §. 8. n. 2.</sup>  
bet jurisdictionem, verum ea tan-  
tum exercetur à territorii domino.*

Horn. d. c.  
5.5.

Ziegl. b. l.

**R.** Legatus principem refert, qui nunquam est sine imperio. Hinc quemadmodum dominus territorii non posset in ipsius principis mittentis comites, si præsens esset, animadvertere, ita nec in comites legati, qui tantam videtur consecutus jurisdictionem in suos comites, quanta requiritur ad eos regendos, & legationis finem obtinendum; in moralibus enim qui dat jus ad finem, dat jus ad media.

**XVIII.** *Estne jus asyli in domo legati pro quibusvis eo confugientibus?*

Grot. d. c.  
18. §.  
8. n. 2.  
Kulpis.  
Ex. Grot. h.  
l. aliter.

**R.** Hoc pendet ex voluntate ejus, ad quem missus est, si hic concedat, habebit, secus si non concedat. Nam jure naturæ & gentium ea censentur saltem competere jura legato, quæ ad legationem subeundam sunt necessaria. Adde, is qui deliquit est subditus domino territorii, & locus, in quem fugit, est in & de territorio, cui talis securitas annexa non est: nam ea quæ manant à persona legati, ad ipsum legatum,

gatum, comites, & vasa pertinent, non ad alios, vel ad hunc locum.

**XIX.** *An legati bona mobilia pignoris causa, aut ad solutionem debiti capi possunt?*

**R.** Non, nec per judiciorum ordinem, nec manu regia: nam omnis coactio abesse à legato debet, tam quæ res ejus necessarias, quam quæ personam tangit, quo plena ei sit securitas, & cum publico nomine adfit, omnia quæ cum ipso sunt, eo jure censeri debent. Hinc si quid debiti contraxit, & ut fit, res soli eo loco nullas possideat, ipse compellendus erit amice, & si detrectet, is qui misit, si ille justitiam nobis deneget, vel malitiose protrahat, ad postremum ea usurpare possumus, quæ adversus debitores extra territorium positos usurpari solent, nimirum repressalias.

*Grat. d. 18. §. 9. Horn. c. 8. §. 4. n. 7. Textor. c. 14. n. 25. aliter. Feld. h. aliter.*

*Grat. l. 3. c. 2. §. 4.*

**XX.** *At hac ratione nemo invenietur, qui cum legato contrahere velit.*

**R.** Non est metuendum; nam & re- gibus qui coginequeunt, non desunt

*Grat. d. c. 18. §. 10.*

creditores, & qui cum ipsis contrahunt, aut faciunt, ut pariter impleatur contractus, aut si fide nuda contenti sint, sibi imputent.

XXI. *Si violetur legatus, quid juris?*

Gros. d. c.  
18. §. 11.

R. Nascitur parti læsæ jus belli, & bellorum, quæ ob male habitos legatos suscepta sunt, plenæ sunt profanæ historiæ, & extat in sacris libris memoria belli, quod eo nomine David gessit adversus Ammonitas.

## CAPUT XIX.

### De jure sepulturæ.

- |  |   |
|--|---|
| I. <i>Quid sit hominum mortuorum sepultura.</i>                      | <i>niri dicantur.</i>   |
| II. <i>Quotuplex.</i>  | IX. <i>An homo se ipsum occidere non possit.</i>                          |
| III. <i>Ex quo jure oriatur.</i>                                     | X. <i>Quid si quis videat se deinceps victurum in probrum ipsius Dei.</i> |
| IV. <i>An omnes homines sint sepeliendi.</i>                         | XI. <i>An virgo se ipsam occidere possit ne pudicitiam amittat.</i>       |
| V. <i>Quid dicendum sit de exemplis in contrarium allegatis.</i>     | XII. <i>An proditores patriæ sepeliri debeant.</i>                        |
| VI. <i>An sepultura debeat insigniter facinorosis.</i>               | XIII. <i>An ob negatam sepulturam bellum iuste suscipi possit.</i>        |
| VII. <i>Quibus non debeat.</i>                                       |   |
| VIII. <i>Mortui cum nihil sentiant an recte ita puniri dicantur.</i> |   |

I. Quid

I. *Quid est sepultura hominum demortuorum?*